
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 234         del 31/12/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Fondamentale Istruzione Pubblica - Stipula Convenzione per Trasporto Scolastico  
 con il Comune di Manciano e rideterminazione Tariffe speciali dal 01/01/2014. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 14:00 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



Il Presidente sottopone all'approvazione della Giunta della Unione  la seguente proposta di deliberazione 
nell’ambito della conduzione della gestione associata della funzione fondamentale Istruzione Pubblica, 

LA GIUNTA 

PREMESSO che alcuni bambini residenti nel Comune di Manciano - il cui territorio comprende case 
poderali e località molto decentrate dal capoluogo, in particolare nella Frazione di San Martino - risultano 
iscritti alle Scuole Materne, Elementari e Medie di Semproniano per l’anno scolastico 2013/2014, in quanto 
sedi scolastiche più facilmente raggiungibili; 

PREMESSO che nella frazione di Catabbio del Comune di Semproniano risiedono alunni e studenti che 
frequentano plessi scolastici del Comune di  Manciano; 

CHE ognuno dei due Comuni intende assicurare il servizio di trasporto scolastico per i plessi situati nel 
proprio territorio, anche agli alunni residenti nell’altro, al fine di rendere il più breve possibile il percorso da 
effettuare per il raggiungimento degli edifici scolastici ed il ritorno alle rispettive abitazioni, senza variazioni 
di percorso o di organizzazione rispetto a quanto già attivato;  

CONSIDERATA la funzione educativa e di socializzazione che svolge la Scuola e l’importanza che questo 
servizio venga garantito anche in quelle aree geograficamente più svantaggiate, cercando di concentrare 
l’utenza nelle sedi già esistenti, al fine di consentire che le medesime continuino a funzionare negli anni 
futuri; 

RILEVATO CHE l’Unione, previo parere del Comune di Semproniano si è resa disponibile ad effettuare, per 
esigenze di funzionalità ed economicità, il servizio di trasporto dei bambini nella frazione di cui sopra del 
Comune di Manciano e agglomerati e case poderali limitrofi, per le sedi scolastiche di Semproniano; 

DATO ATTO che il Comune di Manciano si è reso disponibile ad effettuare il servizio di trasporto dei 
bambini delle frazioni del comune di Semproniano sopra specificate verso le sedi scolastiche del comune di 
Manciano; 

ATTESO che si rende necessario sottoscrivere una convenzione che regoli i rapporti tra le parti; 

VISTO IL D.M. 31 gennaio 1997 (ministero dei trasporti e della navigazione) che reca “Nuove disposizioni 
in materia di trasporto  scolastico  il quale all’art. 3 (utilizzo di veicoli in uso proprio a nome dei Comuni e 
degli altri enti locali o loro consorzi) il quale precisa che gli stessi possono utilizzare detti veicoli per 
trasportare: 

<<… alunni e bambini , frequentanti la scuola dell’obbligo o la scuola materna, abitanti in Comuni 
diversi da quello che ha immatricolato in uso il proprio veicolo, solo se tra i predetti comuni 
intercorranno rapporti regolati dalla legge 8 giugno 1990, n. 142 – A tal fine si precisa che per singoli 
casi è sufficiente la autorizzazione del Sindaco del Comune in cui dimora l’alunno o il bambino”. 

VISTA la deliberazione della giunta Municipale del Comune di Semproniano n° 62 del 16/12/2013 di 
oggetto “Trasporto scolastico approvazione convenzione con il Comune di Manciano e rideterminazione 
tariffe” con cui si approva lo schema di convenzione da stipulare per realizzare quanto sopra tra Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana,  che esercita in forma associata la funzione istruzione pubblica per i 
propri Comuni, ed il comune di Manciano con indicazione della tariffa da praticare dal 01.01.2014 per 
trasporto scolastico agli utenti delle frazioni di Manciano verso i plessi di Semproniano. 

L’atto del Comune di semproni ano si interpreta quale espressione di volontà e parere vincolante nei 
confronti della Unione competente alla approvazione definitiva e stipula;   



ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 

ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 

 
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge ; 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 

giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1  Di approvare lo schema di Convenzione tra l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ed il 
Comune di  Manciano per il TRASPORTO DEGLI STUDENTI RESIDENTI RECIPROCAMENTE 
NEI COMUNI DI SEMPRONIANO E MANCIANO E FREQUENTANTI LE SCUOLE DI 
INFANZIA, PRIMARIE, SECONDARIE INFERIORI PRESENTI NEL TERRITORIO DELL’ALTRO 
COMUNE nel testo unito alla deliberazione della Giunta del Comune di Semproniano n° 62/2013 che si 
unisce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All.A); 
1.2 di stabilire che per l’effetto della stipula della convenzione e nelle more della approvazione delle 
tariffe uniche da parte della Unione dei Comuni per tutti gli aderenti, con decorrenza 01.01.2014 la 
compartecipazione mensile per il servizio di trasporto scolastico da parte delle famiglie che usufruiscono 
del servizio di cui al presente atto dalle proprie residenze site nel territorio del Comune di Manciano 
verso e per i plessi scolastici del Comune di Semproniano sono determinate in euro 50,00 (euro 
cinquanta) mensili;    
1.3 Per l’effetto, di autorizzare  la dirigenza  alla sottoscrizione della suddetta Convenzione nelle sedi 
opportune; 

1.4 Di dichiarare il presente atto  , con separata ed unanime votazione, immediatamente   eseguibile. 

 
(DEL.GS.234/13) 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 340 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: FUNZIONE FONDAMENTALE ISTRUZIONE PUBBLICA - STIPULA CONVENZIONE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO CON IL COMUNE DI MANCIANO E RIDETERMINAZIONE 
TARIFFE SPECIALI DAL 01/01/2014. 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO                           

� PAPALINI CESARE                

� PELLEGRINI GIORGIO         

� PUPPOLA STEFANO            

� BALOCCHI ALBERTO        

�  MORGANTI ADRIANO 

� MARIOTTI MORENO 

� MENCHETTI FABIO 

� ONOFRI MAURIZIO 

� PIERI ROBERTA 

� AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



ALLEGATO “A” 
 

 
CONVENZIONE TRA L’UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA ED 
IL  COMUNE DI MANCIANO PER IL  TRASPORTO DEGLI STUDENTI RESIDENTI 
RECIPROCAMENTE NEI COMUNI DI SEMPRONIANO E MANCIANO E 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DI INFANZIA, PRIMARIE, SECONDARIE INFERIORI 
PRESENTI NEL TERRITORIO DELL’ALTRO COMUNE. 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ____ del mese di ___________________, in _________, 
presso la sede dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana sita in Loc. San Lorenzo, 19 
del Comune di Arcidosso, senza l’assistenza dei testimoni per espressa rinuncia fattavi di comune 
accordo tra le parti aventi i requisiti di legge, 
TRA 
L’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana C.F. 01499380531,  rappresentata nel presente 
atto dal Segretario Dirigente della Funzione associata  Istruzione Pubblica , nato a  Abbadia San 
Salvatore (SI)  il 06/02/1950; 
 E 
Il Comune di Manciano, C.F. 00112580535, rappresentato nel presente atto dal Responsabile del 
Servizio Pubblica Istruzione Dott. Maurizio Mittica, nato a Orbetello il 19 febbraio 1965, 
 
PREMESSO 
che nella frazione San Martino del Comune di Manciano, risiedono alunni e studenti che 
frequentano plessi scolastici del Comune di Semproniano; 
che nella frazione Catabbio del Comune di Semproniano, risiedono alunni e studenti che 
frequentano plessi scolastici del Comune di Manciano; 
che ognuno dei due Comuni intende assicurare il servizio di trasporto scolastico, per i plessi situati 
nel proprio territorio, anche agli alunni residenti nell’altro, al fine di rendere il più breve possibile il 
percorso da effettuare per il raggiungimento degli edifici scolastici ed il ritorno alle rispettive 
abitazioni, senza variazione di percorso o di organizzazione rispetto a quanto già attivato; 
che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3, lettera c) del D.M. 31 gennaio 1997, occorre regolare i 
rapporti tra gli Enti citati con apposita convenzione, come previsto dall’articolo 30 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni, 
TUTTO CIÒ PREMESSO; 
Visto che il Comune di Semproniano, al pari degli altri Comuni facenti parte dell’Unione,   esercita 
la funzione fondamentale istruzione pubblica attraverso l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana ai sensi del D.L., n. 78/2010 art. 14 e L.R., n. 68/2011; 
VISTA  la deliberazione della Giunta dell’Unione, n. 234 del 31.12.2013; 
Si conviene e si stipula quanto segue: 
Articolo 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Articolo 2 – Il  Comune di Manciano e  l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana si 
impegnano reciprocamente a trasportare ognuno gli alunni e studenti che frequentano plessi 
scolastici del  territorio del Comune di semproni ano e di Manciano  e residenti nell’uno o nell’altro 
Comune, prelevandoli da punti di raccolta prefissati. Tale impegno è condizionato alla disponibilità 
di posti sui mezzi adibiti al trasporto, ferma restando la priorità di accesso al servizio per i propri 
residenti. 
Articolo 3 – La presente convenzione è stipulata per l’anno scolastico 2013 – 2014. 
Articolo 4 – Nessun onere finanziario deriverà a uno dei due enti stipulanti per il servizio reso ai  
residenti del Comune di Semproniano  e/o del Comune di Manciano, i quali sosterranno pertanto 
ogni eventuale costo aggiuntivo del trasporto di studenti non residenti, fatte salve le 
compartecipazioni degli utenti, la cui determinazione resta di competenza rispettivamente  del 
Comune di Manciano  e dell’Unione che gestisce il servizio per il Comune di semproniano. 
Articolo 5 – Ciascuno dei due Enti si impegna a comunicare all’altro il numero ed il nominativo 
degli utenti richiedenti il servizio in questione. Nel corso dell’anno scolastico potranno essere 
accolte ulteriori richieste, previa verifica della disponibilità di posti sui mezzi. 
Articolo 6 – Il Comune di  Manciano e L’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, con la 
sottoscrizione della presente convenzione, si impegnano a rispettare i rispettivi Regolamenti in 
materia di trasporto scolastico. Ove tali regolamenti venissero modificati nel corso della durata 
della presente  



 
 
 
convenzione, ciascun Ente potrà valutare la possibilità di recedere dal presente accordo, con i 
termini di cui all’articolo 7. 
Articolo 7 – La presente convenzione ha efficacia a partire dalla data del 07.01.2014. Ognuno degli 
Enti  sottoscrittori potrà recedere da essa dietro comunicazione scritta all’altro con preavviso non 
inferiore a sessanta giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto, 
per L’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana____________________________________ 
per il Comune di Manciano 
_________________________________________________________ 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                            IL SEGRETARIO 
                            ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


